
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind  achizitionarea  Produselor alimentare pentru instituțiile prescolare din or. Criuleni 

pentru trimestrul I anul 2025 

Cod CPV: 15112000-6 

prin procedura de achiziție_COP__ (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria or. Criuleni 

2. IDNO: __________1007601009093______________________________ 

3. Adresa: or. Criuleni, str. Bd. Biruinţa, 1______________________ 

4. Numărul de telefon/fax: Numărul de telefon/fax: 061022291, 024820745___ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: aplcriulenivprimar@gmail.com primariacriuleni.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP/  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): Autoritate publică locală de nivelul I, primărie. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

Nr. 

d/o 
Codul CPV Denumire produs 

 Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină, standard de 

referință 

Valoarea 

estimativă 

    

1.   Lotul 1 Produse 

de carne 
   

133000.0 

2.  15111100-0 
Carne de bovină 

CS 
kg 400.00 

refrigerata, calitate superioara 

3.  15112000-6 Piept de găină kg 390.00 
congelat, masa 1kg 

4.  15112000-6 
Carne de porc CS kg 440.00 

refrigerata degresată, calitate 

superioară 

sold de gaina kg 150.00 refrigerat, dezosat 

5.   
Carne de curcan kg 320.00 

Calitate Superioară 

,refrigerata. 

total pe lot    

6.   

Lotul 2 Peste    

39000 

 

fileu dePește Hek 

neglazurat 
kg 250.00 

file Pește congelat  fără 

cap şi coadă greutatea nu 

mai puţin de 0,3-0,4 kg/1 

bucată, ambalat în cutii 

standart 

7.   

Peste Hek kg 100.00 

pește congelat, fără solzi, 

greutatea nu mai puțin de 

0,3-0,5 kg/bucata ambalat 

în cutii 

Pește Macrou kg 200.00 

Pește congelat MACROU, 

fără cap greutatea nu mai 

puțin de 0,4-0,6 kg/bucata, 

ambalat în cutii 

total pe lot    

Lotul 3 Crupe    

27000 

 

Crupe de arnăut  1 

kg 
kg 55.00 Amb. 1kg 

8.  15112000-6 
Crupe de griș, 

pachet 1 kg 
kg 70.00 Amb. 1kg 

crupe de malai kg 0.00 Amb. 1kg 



2 

9.  15112000-6 

Crupe de orz, 

pachet 1 kg 
kg 70.00 Amb. 1kg  

Hrișcă, pachet 1 

kg 
kg 120.00 Amb. 1kg 

 

Crupe de mei, 

pachet 1 kg 
kg 55.00 Amb. 1kg 

10.  15112000-6 

Crupe de porumb, 

pachet 1 kg 
kg 60.00 Amb. 1kg 

Orez rotund, 

pachet 1 kg 
kg 130.00 Amb. 1kg 

11.  15112000-6 

Fulgi de ovăs, 

pachet 1 kg 
kg 70.00 Amb. 1kg 

Făină de grîu CS 1 

kg, 
kg 400.00 

Amb. 1kg, fără impurităţi, 

pentru panificaţie 

tăieței de casă 

1kg 
buc 80.00 Amb. 1kg, grupa B, clasa I 

Paste fainoase 

amb 1kg  gr B cl 1 
kg 70.00 

Amb. 1kg, grupa B, clasa I, 

sortiment 

Fasole uscate 1 kg kg 35.00 Amb. 1kg, bob întreg 

Mazare uscata, 

pachet 1 kg 
kg 45.00 Amb. 1kg 

Zahar 1kg kg 250.00 Amb. 1kg 

linte kg 60.00 Amb. 1kg 

crupa de griu kg 35.00   

crupa de arpacaș kg 30.00 Amb. 1kg 

Crupe de cuscus kg 40.00 Amb. 1kg 

  0.00  

total pe lot    

Lotul 4 Produse 

lactate 
  

 210000 
 

12.  15112000-6 
Lapte 2,5% 1 L buc 5900.00 

Lapte de vaci, grăsime 2,5%, 

amb. 1L 

Chefir 2,5% 500g buc 1600.00 grăsime 2,5%, amb. 500g  

13.   
Smintina 0,5l 15% buc 175.00 grăsime 15%, amb. 500g  

Iaurt natural 2.5% 

din fructe 
buc 1300.00 

grasime 2.5%.fara adaos de 

zahar.500g 

14.  15800000-6 
Brinza 9%  0,5kg buc 1100.00 grăsime 9%, amb. 0,5 Kg 

Unt de vaci 200g 

82% 
buc 850.00  82%, pachet 200g  

15.  15800000-6 

cascaval cu cheag 

tare Rossiischii-

50% 

kg 125.00 grăsime 45%-50% 

Brinza granulata 

grauncior 400g 

4% grasime 

buc 350.00 grăsime 4%, amb. 400g 

16.  15800000-6 
total pe lot     

Lotul 5 Produse 

conservate 
   

48000 

 

17.  15800000-6 
Ulei dezodorat 

rafinat 1L 
litri 210.00 Amb. 1L 

roșii în suc propriu buc 60.00 Amb.  1L 

18.  15800000-6 
Pastă de roșii  

700gr 
buc 85.00 Amb. 700gr 

Stafide 100g buc 120.00 Amb. 100gr 



3 

suc fără ados de 

zahăr 
litri 980.00 Amb. 3L 

19.  15800000-6 

Magiun de fructe 

860 g 
buc 100.00 Amb. 860gr 

Mazare verde 

700g 
buc 110.00 Amb 700gr 

Varză murată 

0,5kg 
buc 100.00 Amb 0,5gr 

20.  15800000-6 
castraveti murati buc 90.00 Amb 0,5gr 

roșii murate buc 50.00 Amb 5 L 

21.  
 conopida murata buc 20.00 Amb 0,5gr 

 
Porumb dulce 480 

gr 
buc 60.00 Amb 480 gr 

22.   total pe lot     

23.  15800000-6 
Lotul 6 

Condimente 
   

17000 

 

24.  15800000-6 Vanilina 2g buc 150.00 Amb. 2gr 

25.  15800000-6 
prune uscate kg 15.00 fara fum si sâmbure 

Fructe uscate kg 65.00 ambalate 

26.  15800000-6 Miez de nucă kg 50.00 ambalate, calitate 

27.  15800000-6 
Semințe de susan 

80g 
buc 115.00 80gr 

28.  15800000-6 
Miez de  floarea 

soarelui 500g 
buc 65.00 

            Miez in ambalaj a 

cite 500gr 

29.  15800000-6 Drojdie uscată 80g buc 80.00                        Amb.  20 gr 

30.  15800000-6 
Frunze de dafin  

20g 
buc 50.00                        Amb.  20 gr 

31.  15112000-6 
piper negru 

macinat 
buc 20.00 Amb. 20 gr 

Sare iodată, 1 kg. kg 75.00 Amb. 1kg 

32.  15112000-6 praf de copt buc 180.00 Amb. 

33.   

bors Acru Clasic buc 150.00 Amb. 60 gr 

Cacao 100g buc 80.00 Amb. 100gr 

ceai de ierburi buc 20.00 
tei, patlagina, melisa, salcim, 

galbinele, cimbru 

34.  15800000-6 fulgi de cocos buc 10.00 amba 100gr 

35.  15800000-6 
curaga buc 15.00 ambalaj de 1kg 

ceai 

200g100pachete 
buc 20.00 

Amb. 200gr, 100 pachete din 

fructe 

36.  15800000-6 pastari congelate buc 30.00 amb 0,5 kg 

37.  15800000-6 
Bicarbonat de 

sodiu 
buc 30.00 Amb. 0,5 gr 

Acid acetic 9% buc 70.00 Amb 1 L 

38.  15800000-6 
total pe lot    

Lotul 7 Oua    
20000 

 39.  15800000-6 Oua de găină buc 6800.00 
proaspete/GOST 

 

40.  15800000-6 lotul 8 biscuiti    

6000 
41.  15800000-6 

Covrigi de secară 

cu mac 
buc 95 Amb. 0,5 kg 

Covrigei crocanti 

dulci cu mac 
buc 30.00 amb 3.5 kg 



4 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

1)Pentru mai multe loturi; 

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11.  Termenii si conditiile de livrare solicitati: din 01.01.2025 pina la 31.12.2025, livrarea se va 

efectua la comanda beneficiarului, la adresele Instituțiilor preșcolare ”Spicusor” si “Mesteacanul” 

din or. Criuleni, conform solicitărilor. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:____31.12.2025_____________________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): _______nu_________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): ___________________________nu se 

cere________________________________ 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  
 

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativita

tea 

1.  DUAE Original confirmat prin aplicarea semnaturii electronice Obligatoriu 

2.  Oferta Original Confirmat prin semnătura electronica Obligatoriu 

3.  Specificația tehnică 
Specificația tehnică ANEXA NR.22; Completată si semnate 

electronic 
Obligatoriu 

4.  Specificația de preț 
ANEXA NR 23 Completată si semnată electronic de către. 

OE 
Obligatoriu 

42.  15800000-6 
biscuiți din faina 

integrala 
buc    

43.  

15800000-6 Biscuiți cu lapte 

fără grăsimi 

hidrogenizate 

kg 120.00 Amb. 3kg 

Halva kg 25.00 Amb. 5kg 

44.  15800000-6     

45.  15800000-6     

46.  Lotul 9 Panificației 

32000 
 

47.  

15800000-6 

Pîine-franzela buc 2800.00 

Pîine albă din făină de grîu 

fortificată cu fier și acid 

folic, feliată, ambalată 

400g.  

48.  15800000-6 
Pîine de secara buc 1200.00 

Pîine de secară, masa 600g 

feliată, ambalată 

49.  15800000-6 Chifle buc 1700.00 ambalat individual, 100gr 

50.  15800000-6 Corn cu magiun buc 1700.00 ambalat idividual 100 gr 

51.  Valoarea totală a achizitiei 
532000.00 

 

 



5 

5.  Cerere de participare Anexa nr.7 a Documentației standard, semnată electronic Obligatoriu 

6.  
Declarație privind valabilitatea ofertei-

30 zile calendaristice 
Anexa nr.8 , semnată electronic Obligatoriu 

7.  

Dovada inregistrarii persoanei juridice, 

in conformitate cu prevederile legale 

din tara in care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de inregistrare a intreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice- copie, confirmat 

prin aplicarea semnaturii electronice 

Obligatoriu 

8.  
Certificat / declarație de 

conformitate 

Semnat Electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

9.  
Autorizația sanitar-veterinara de 

funcționare a agentului economic 

Copie confirmata prin aplicarea 

semnatuii electronice 
Obligatoriu 

10.  

Autorizatia sanitar-veterinara pe 

unitate de transport, si fisa medical 

personala a soferilor pe unitatea de 

transport 

eliberata de ANSA- copie 

confirmata prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului 

Obligatoriu 

11.  

Certificat sanitar-veterinar 

(pentru produsele de origine 

animala,precum carne, peste, produse 

lactate oua 

copie confirmata prin semnatura si 

stampila participantului; 

 

Obligatoriu 

12.  

Garanția pentru ofertă 1%.  Garanţie pentru ofertă (emisă de o bancă comercială) 

Notă:,,Pentru garanția pentru ofertă la procedura de 

achiziție’’; Termenul de valabilitate al garanţiei să fie egal cu 

termenul de valabilitate al ofertei (30 zile). confirmat prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu 

13.  

Certificat de calitate si de 

provenienta a materiei prime (faina, 

griu) 

Copia confirmata prin semnatura 

si stampila ofertantului. 
Obligatoriu 

14.  

Certificat de deținere a laboratorului 

atestat pentru efectuarea controlului 

permanent asupra calitații sau 

contract cu asemenea laborator 

Copia confirmata prin semnatura 

si stampila ofertantului 

 

Obligatoriu 

15.  
Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copia eliberata de banca 

deținatoare de cont, confirmata 

prin semnatura si stampila 

Participantului; 

Obligatoriu 

16.  
Nota: Solicitarea mostrelor 

 

La cerere se va solicita prezentarea mostrelor pentru testare, 

in decurs de o zi (nota este valabila pentru toate loturile 

 

Obligatoriu 

16 . Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz__________________nu este cazul________________________________ 

17 Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu este cazul 

18 Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

__________________________________ Nu este cazul _____________________ 

19 Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț,  

20 Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

21 Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

până la: [ora exactă] Informatia o gasiti in SIA RSAP 

- pe: [data] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

22 Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA RSAP 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23 Termenul de valabilitate a ofertelor: __________30 zile_____________________ 



6 

24 Locul deschiderii ofertelor: _________(SIA RSAP )_________________________ 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25 Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26 Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _____Limba 

Română___________________________________ 

27 Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _________________Nu se referă ___________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28 Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29 Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):___________________Nu este cazul 

30 În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:______ 

Nu este cazul ____________________________________________ 

Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:__ Nu a fost publicat______________________________________________ 

31 Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_Conform SIA RSAP_ 

32 În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic  

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică se acceptă 

plățile electronice nu se accepta 

33 Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene): ___nu________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

Alte informații relevante: Notă: în cazul, licitației electronice, operatorul economic are obligația să 

depună oferta finală cu prețul și/sau valorile noi ale ofertei, oferta actualizată semnată electronic și format 

world sau excel la adresa electronică aplcriulenivprimar@gmail.com. în termen de 24 de ore. 

 

Conducătorul grupului de lucru: SCLIFOS Mihail __________________L.Ș. 

mailto:contestatii@ansc.md
mailto:aplcriulenivprimar@gmail.com

		2024-12-10T16:41:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




